Parebit. Expunximus « parebat » vel. cod. auct.

Pag. 221. *Sed non relictis.* Omnia hæc paucis attingit Tertull. lib. *Præscript.* « Tatianus doctrinæ Valentini adjecit, Adam nec salutem consequi posse, quasi si non rami salvî sunt, et radix salva sit. »

Ejusdem adnotationes in cap. 35.

Pag. 221. *Propter hoc et in initio.* Ostendit maledictionem divinam non proprie in homines latam fuisse, sed in terram et serpentem: quæ propter nec ignem æternum illis præsertim paratum esse, sed diabolo principi omnis defectio. Isthæc sapienter expendens Rupertus ait⁹⁹: « Neque mulieri, maledicta es; neque viro, maledictus es, dixit Dominus; sed tantum hoc: « Maledicta terra in opere tuo¹⁰⁰; » cujus videlicet terræ maledictio, non aliud est, quam multimoda et frequens afflictio qua per varios eventus terræ ex eo corruptæ et deterioratæ affligitur homo. Soli vero serpenti dixit: « Maledictus eris¹⁰¹, » quo videlicet dicto, firma et immutabilis intelligenda est sententia æternæ damnationis. » Tertullianus libro II *Adversus Marc.* hunc Irenæi locum his paucis contrahit: « Deus ideo non maledixit ipsam Adam et Evam, ut restitutionem candidatos, ut confessione revelatos, sicut maledixit serpenti, cujus salus omnino deplorata erat, » etc.

Similiter autem et mulier. Triplici pœna punita est mulier, quia triplo majus fuit peccatum ejus, quam Adami¹⁰². Primo, quia credendo serpenti plusquam Deo, seducta est. Secundo, quia ligni vetiti pulchritudinem concupivit. Tertio, quia et virum ad transgressionem induxit. Merito igitur triplex vindicta ei reddita est, præter communem sibi cum viro mortem. Nam mortuorum mater esse meruit. Omnes enim conceptus ejus anima et corpore in peccato moriuntur: et nemo eorum vivit, nisi vivificetur per Christum. Et quia intemperanter fructum arboris expetivit, redditur uteri dolor, dicente Domino: « In dolore paries¹⁰³. » Tertio, quia virum importunitate muliebri ad comedendum illexit, idcirco sub viri potestate redacta est.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 36.

Quemadmodum Cain. Cain ob neglectum Dei con-

A silium, invidentiam, eadem fraternam, et maximam in Deum irreverentiam, juste maledictus et reprobatus est.

Uti quiesceret in eo. Chrysostomus, Cyrillus, Græci omnes ita hunc locum reddunt, LXX versionem istam secuti: 143 Οὐκ ἐὰν ὀρθῶς προσεύχης, ὀρθῶς δὲ οὐ διέλθῃς, ἡμαρτεῖς. Ἡούχασον. Hoc est: « Annon si recte obtuleris, recte autem non distribueris, peccasti? Quiesce. » Sicque volunt Cain his verbis admonitum a Deo, ut recte divideret in fratrem dilectionis officia; non autem felicitati invideret. Hieronym. in *Quæst. Hebr.* testatur illa verba in fonte Hebraico non haberi; Euguibinus vero copiose docet unde processerint.

Extendens et multiplicans malum. Irenæo consentit Chrysostomus his verbis¹⁰⁴: « Quid ad hæc ingratus et impudens? Debebat cogitare quod Deus non ignarus rei rogaret, sed ab ipso confessionem criminis exigeret, etc. Verum, ille iterum auget vulnus, et ulcus increescere facit, et dicit: Haud scio. Vile responsi impudentiam, » etc.

Propter hoc et ipse. Urget Cain grave peccatum, maledictionem, et perditionem æternam, ut vel obiter Caianorum, quorum meminit lib. 1, cap. 35, amentiam furorinque refellat. Hi enim Cainum, Core, Sodomitas, in primis autem Judam proditorem, tanquam ex superiori qualiam virtute progenitos, sanctis omnibus præferebant, ut ex Tertull. lib. *Præscript.*, Epiphanio contra hæres. 38, et Theodoro, in primo libro indicavimus.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 37.

Pag. 221. Procopius Gazeus *Commentariis* in tertium caput Genes. hunc Irenæi locum citans, notat caput esse quinquagesimum nonum: quo fit, ut alias apud Græcos fuisse horum librorum sectiones a nostris putem.

Circa Adam autem. Jure quidem maledictus est Cain: quoniam vero Adam statim post admissum peccatum timore perculsus fugit, seque divina præsentia judicavit indignum, atque poenitere se siculneo cinctorio manifestavit, tandem servatus est. Seductus porro fuit Adam, non a serpente, sed ab uxore: putans item peccatum suum tantum veniale futurum, nec ob id se moriturum. Ideo et Ignatius *Ep. ad Trallianos* scribit: « Diabolus per mulierem seduxit Adam patrem generis nostri. » Epiphanius quoque contra hæres. 38: « Diabolus per mendacium decepti Adam et Evam. » Ambrosius denique lib. *De paradiso*, cap. 4: « Mulier primo decepta est, et virum ipsa decepit. » Hinc Theodoretus hæc Apostoli verba: « Adam non est seductus¹⁰⁵, » intelligit, pro eo quod est: non prius, nec immediate a serpente.

Quæ minus corpus. Plinius lib. II, cap. 5, quasdam ficus adeo ramis et foliis difundi scribit, ut umbra bina stadia operiant, et quasi fornicato ambitu pastoribus decoram opacamque sepem præstare. Rhodiginus fici folium ex scabritie dici a Græcis θρόλον docet: quod Plutarcho probari asserit Erasmus in *Chiliad.* indeque proverbium emanasse, τὸ θρόλον τὴν ἔγγελην, id est folio ficulneo anguillam tenes, eo quod scabrum sit et asperum, ob idque ad retinendam anguillam natura lubricam, maxime idoneum. Ad id pertinet et istud Alciat. emblemata:

Jandudum quacunq; fugis te prosequor, at mæne

Cassibus in nostris denique captus ades.

Amplius haud poteris vires eludere nostras,

Ficulmo anguillam strinximus in folio.

Horum foliorum occasione permoti doctissimæ et gravissimi auctores, æstimarunt arborem, ex cujus fructu deliquerunt primi parentes, sicum fuisse, eamque antiquam dixerunt traditionem, atque ea de re Christum ficulnæ aliquando maledixisse. Theodo-

⁹⁹ L. II de vict. Verbi Dei, cap. 15. ¹⁰⁰ Gen. III, 17. ¹⁰¹ Ibid. 14. ¹⁰² Ruper. lib. III de Trin., cap. 22. ¹⁰³ Gen. III, 16. ¹⁰⁴ Hom. 19 in Genes. ¹⁰⁵ I Tim. II, 14.

retus quæst. 28 in Genes. eos qui allam arboream A opinantur, censet errare nimia simplicitate. Athanasius quæst. 58 ad Antioch.; Isidorus Pelusiota apud Lippomanum in III cap. Genes.; Moses Barcephala lib. *De parad.*, Oleaster Lusitanus in III cap. Genes.

Notandum porro hunc locum manifeste solilique probare, pœnas corporeas hic a pœnitentibus, vel sponte susceptas, vel injunctas, indictasve æquo animo perferendas esse, ut, illis cum Christi passionibus conjunctis, voluptatem ex peccatis conceptam compensent, satisque faciant supplicis ac multis illis, quæ ut fructus digni pœnitentiæ, a solutis culpis, et pœnæ æternæ reatu condonato, vel in hoc mundo, vel in ærebo expiatorio sunt alias ad extremum usque quadrantem exsolvendæ. Adam etenim, abjecta omni mollitie, indumentum asperissimum induit, petulantis carnis impetum retundit, frenum continentis sibi circumdat, et quam demisso potest, coram Deo judice semetipsum abjicit et humiliat. Annon hæc manifesta de peccatis admissis satisfactio? Hinc Tertullianus ait ⁶⁶: « Ipse stirpis humanæ et offensæ in Dominum princeps Adam, exhomologesi restitutus in paradisi suum, non tacet. » Qui et ante hæc verba scripserat: « Habes cui satisfacias; confessio satisfactiois consilium est; satisfactio confessionis disponitur; Domino offenso satisfacere ⁶⁷, » etc. Et Cyprianus eos reprehendens, qui hæc pœnitentiæ partem negligebant, scribit: « Datur opera, ne satisfactioibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. » Et serm. de lapsis: « Dominus orandus est, et nostra satisfactione placandus, » etc. Augustin. ad eandem satisfactionem cunctos hortatur, et densis argumentis perurget, *Enchiridii* cap. 63, 70 et 71; epistola ad Macedonium; libro I *Homiliarum*, hom. 50; *Commentariis* in psalm. L, et lib. *De eccles. dogm.*, cap. 53. Confundantur ergo et convertantur hæretici, qui satisfactionis nomen et opera, id est hæc sacramenti pœnitentiæ tertiam partem, cum incredibili animarum iactura, conantur e medio tollere.

Quoniam inquit, eam. Hac paraphrasi significatur Adamum et justitiam originalem et gratiam gratum facientem, seu charitatem, quam initio acceperat, peccato suo perdidisse: qua de re et supra dictum est, cap. 20: « Nos, autem in Christo recuperasse, quod in Adam perdidimus. » Quod et Cyprianus postea docuit, scribens illum acceptam divinitus gratiam non custodisse, serm. de bono patientiæ. Ambrosius quoque ait ⁶⁸: « Angelos tenebrarum velut latrones, indumentis gratiæ salutaris hominem spoliasse, cum in eos incidit. » Turpiter igitur aberrant, qui aut justitiam originalem donum supernaturale fuisse negant, aut gratiam divinam per mortale peccatum amitti perversitater inficiantur.

Et nunc. Sic vetus codex; excusi, « et tunc. »

Pag. 222. *Quemadmodum quidam.* His consona scribit Theophilus Antioch., lib. II *Ad Autolycum*: « Non invidens, ut quidam sentiunt, Deus Adamo cum ab arbore cognitionis abstinere jussit; sed hominem probare volebat, in dicto audiens esse vellet, » etc. Marcionem ac ejusdem disciplinæ comprobatores designari mihi persuaserunt; quoniam Theodoretus scribit eos docuisse serpentem meliorem esse et præstantiorem Creatore; quod hic quidem arboris cognitionis participes esse veterit, et ille peruiserit. Gregorius Nyssen. putat ideo arborem illam prohibitam; quod vinum haberet generandi in animo rerum malarum scientiam, quam habere hominem non expediebat. Veteres alii, ut Theophilus, August. XIV *De civit.*, cap. 12, et VIII *De Genesi*, cap. 106; Chrysost. hom. 16 in Genes.; Theodor. quæst. 26, in materiam obedientiæ exercendæ vetitam voluit.

Et insanabile. Delevimus « insensibile » auct. v. c.

Ejusdem adnotationes in cap. 38.

Pag. 222. *Quapropter inimicitiam.* Thy ἔχθραν, quæ dicitur ira tempus ulciscendi observans. Dissertitur autem de Christo, semine mulieris promisso, ut serpentis caput, id est mortem, Antichristum, diabolum, peccatum, infernumque homine salvo superaret. Atque ita illum Genesios locum intelligendum ac explicandum esse docent, quæ sequuntur Gen. XII, 3, et XVIII, 18, et XXII, 4, ut et Paulus indicat Gal. III, 8. Adeo quoque manifestum est illius promissi sacri seminis nomine, Christum significatum esse; nomine autem serpentis, diabolum, ex Isaiæ cap. VII et IX, Joannis III, Rom. I, 6, 16, Hebr. II, 1, Petri V, Apocalyps. XII et XIII, et sanctorum Patrum unanimi consensu, ut nunquam satis mirari possim Calvinii et Marlorati plussquam Judaicam impietatem, qua locum illum non de Christi ac Satanæ dissidio, sed de communi odio, vulgarique horrore, quo naturæ sensu universi a cunctis serpentibus abhorremus, malunt interpretari.

Super aspides. Augustinus et Cassiod. hunc quoque locum de Christi et servorum ejus e diabolo victoria interpretantur. Diabolus, inquit, est aspis, dum occulte percute; basiliscus, cum palam venena disseminat; leo, dum violenter persequitur innocentes; draco, cum negligenter impia voracitate deglutit. Vel, draco, dum occulte insidiatur per hæreticos; et leo, dum aperte sævit per tyrannos; quæ omnia per adventum Domini, pedibus ejus, id est a sanctis prostrata jacuerunt.

Ejusdem adnotationes in cap. 39.

Pag. 222. *Mentiuntur ergo.* Eandem, quam hic confutat Tatiani et Encratitarum hæresim, repetit lib. I, cap. 31, ubi et multa, quæ hunc locum expediunt, ex aliis auctoribus collegimus. Cæterum, Nicodemus Christi discipulus, et historia, quæ fertur nomine ejus, de passione et resurrectione Domini, refert Dominum Jesum, cum secundum animam 144 descendisset ad inferos, manum Adami tenuisse et dixisse: « Pax tibi cum omnibus filiis tuis justis inclis. » Ipsum autem Adam Christigenibus advolutum lacrymabiliter deprecatum, eum voce magna, his verbis: « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me: Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. Eduxisti ab inferis animam meam, salvasti me a descendentibus in lacum ⁶⁹, » etc.

Et concertant de. Expunximus « concertante; » et paulo post « profecit, » loco « proficit » substitutus, auctor. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 40.

Pag. 222. *Traductis igitur omnibus.* Brevi recapitulatione concludit, quæ hactenus adversus varias Gnosticorum impietates disseruit; nimirum de uno Deo, Christi œconomia, et mundi creatione, deinde illorum sectis opponit Ecclesiæ catholicæ ubique constantem consonamque prædicationem, Spiritum sanctum in ea perpetuo residentem; ac idcirco summo opere ab omnibus expetendam ejus communionem, ne ad omnem ventum doctrinæ fluctuemus.

Pag. 223. *Aspiratio.* Vet. cod., « ab inspiratione plasmationi, » ut alias forte fuerit, « ab inspiratione, » id est divina revelatione, « plasmatio, » id est hominis primi creatio, innotuerit; aut si excusa lectio placet, per « aspiratiorem » animam rationis capacem, quæ divino afflatu corpori infusa est, intelligit.

Et in eo disposita. Sic ex vet. cod. reposuimus, ut intelligatur in eo munere prædicationis et fidei, quod Ecclesiæ creditum est, communicationem Christi dispositam esse; nisi forte alias fuerit, « deposito, » cujus loco subrepsisset « disposito, » quod excusi codices habebant.

⁶⁶ Lib. de pœn. cap., 22. ⁶⁷ Ibid., cap. 7, 8, 9 et 10. ⁶⁸ In cap. X Luc. ⁶⁹ Psalm. XXIX, 2, 3, 4.

Cujus non sunt participes. Idem canit vulgata ore omnium, nec ideo tamen minus gravis; beatissimi martyris Cypriani sententia: « Habere jam non potest Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. » Hæc digna quæ frequenter suis scriptis insereretur visa est Augustino, tomo VII, libro *De unitate Ecclesie*, et libro II *Contra litteras Pelitiani*, cap. 38, et tomo IX, tract. 118 in Joan., et tomo II, epist. 50.

Super arenam. Alludit ad Christi verba Matth. VII, per arenam, varias, pugnantes et Inconstantes hære-iarcharum sententias, quibus nitabantur, intelligens. Relatum est autem inter adagia: « In arena ædificas, » in eos, qui negotium inutile futurum, aggrediuntur. Similis parœmia est:

Arenæ semina mandas ¹.

quæ non tantum inania opera, sed quæ simul jacturam quamdam gravem adjunctam habent, significant.

Epicuri Deum. Id est otiosum, et qui curam nullam habeat rerum creaturarum. Talem enim Deum anxisset Epicurum, testes sunt Clemens, Theophilus, Justinus, Lactantius, Laetius, Plutarchus, et M. Tullius. Deum qualem fingebat Marcion, Tertullianus quoque vocat « Deum Epicuri, » libr. quarto; et libro primo « Epicurum Marcionis consiliarium appellat.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 40.

Pag. 223. Per initia, et medietates et finem. Intelligo ea quæ inter ipsa temporum initia, in creatione gesta sunt, quæque postea intermediis sæculis prophetarum, in line denique, Christi, et apostolorum ævo contigerunt. Hæc enim omnia percurrens Irenæus, undique argumenta pro fide Ecclesie deprompsit.

Pag. 223. Lacus detritus. Græce, λάκκος συντριμμένους, per quos hoc loco illegitima conventicula eorum qui ab Ecclesia separantur, inuere videtur.

Adnotationes Fr. Fœwardentii in cap. 41.

Pag. 223. Providentiam habet Deus. Mundum divina providentia, id est paterna Dei sollicitudine et ratione gubernari, etiam ethnicorum testimonio confirmat, adversus Epicureos Gnosticorum tum errores, tum mores. Hujus exstant præclara apud Tullium testimonia. « In mundo Deus est aliquis, » ait lib. I *De nat. deor.*, « qui regit, qui gubernat, qui cursus astrorum, qui mutationes temporum, rerum vicissitudines, ordinesque conservat, terras et mare contemplans; hominum commoda, vitasque tuetur, etc. Ut hominum membra nulla contentione, mente ipsa et voluntate moventur, sic numine deorum omnia funguntur, moventur, atque mutantur. » Et oratione *Pro Roscio*: « Commoda quibus utimur, lucem qua fruimur, spatium quod ducimus, a Deo nobis dari et impartiri videmus, » etc.

Ethnicorum quidam. Inter hos, Aratum, Simonidem, Euripidem, Menandrum, Thestium et Dionysium numerat Theophilus Antiochenus, libro secundo *Ad Autolycum*; quibus libro tertio Aristotelem adjungit. Justinus libro *De monarchia*, quamplurimos alios enumerat. Augustinus de Seneca scribit lib. VI *De civit.*, cap. 10: « Colebat quod reprehendebat; agebat quod arguebat; quod culpabat adorabat. » Tertullianus, cap. 45 *Apol.*, Platonicos Deum intra mundum constituisse refert, qui gubernatoris exenplo, intra illud sedeat, quod regat.

Ejusdem adnotationes in cap. 42.

Pag. 225. Rursus ut increpatum. Hoc capite paucis absolvit, quæ copiose et ornate disputavit postea Lactantius libro integro *De ira Dei*, et Tertullian., passim lib. I *Contra Marcionem*, Origenesque in calce dialogi primi, et initio secundi contra Marcionitas. Probat autem Irenæus fortissimo diluinate, non esse alium Deum mundi judicem,

alium vero Salvatorem constituendum; quandoquidem unus sit, infinita simul præditus justitia, ut malos plectat, atque bonitate, ut piis benefariat, et salutem impertiat. Vocat autem increpativum et judiciale, quod Græcis est τὸ ἐλαττικὸν καὶ κριτικὸν, id est potestatem seu vim redarguendi et judicandi. Vel τὸ ἐπιτιμητικὸν, id est vis puniendi.

Indignum id Deo. Sic vet. cod.; excusi, « ideo. » *Ejusdem adnotationes in cap. 43.*

Pag. 224. Marcion igitur. De hoc, libro primo, cap. 29, ostenditur porro unicum esse Deum, summe bonum, summe justum, summe sapientem, summe patientem et longanimum, qui denique reddet unicuique juxta opera sua, judicans orbem in æquitate.

Quia Deus non est, cui bonitas desit. Argumentis hujusmodi, ad absurda et inopinabilia ducentibus, eundem Marcionem sæpe urget Tertullianus lib. I: « Deus, si non unus est, non est; quia dignius credimus non esse, quodcumque non ita fuerit, ut esse debeat. » Et rursus: « Ex hoc quoque negabimus Deum, in quo non omnia, quæ Deo digna sint, constant, » etc.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 43.

Pag. 224. Dividens Deum in duo. Ast tria principia Marcionem statuisse a quibusdam memoria proditum est. Vide Athanasium de synodi Nicænae decretis tom. I, pag. 422; Cyrillum Hieros. catech. 16, Epiphanius hæres. 42, Damascenum *De hæresibus*, etc. Hinc in dialogo Origenis, vel Maximi contra Marcionitas, sect. I, pag. 3. Megethius horum partes agens ait: 'Εγὼ φημι εἶναι τρεῖς ἀρχάς, Θεὸν τὸν πατέρα τοῦ Χριστοῦ ἀγαθὸν, καὶ ἄλλον, τὸν δημιουργὸν, καὶ ἕτερον τὸν πονηρὸν. « Ego tria principia esse statuo, Deum Patrem Christi bonum, et alium conditorem mundi, ac ab his diversum, malum. » Et pag. 4: 'Ἡ ἀγαθὴ ἀρχὴ τῶν Χριστιανῶν ἀρχεῖ ἢ δὲ δημιουργικὴ τῶν Ἰουδαίων ἢ δὲ πονηρὰ τῶν ἔθνικων. « Principium illud bonum præest Christianis; mundi autem opifex Judæis; et malum ethnicis. » Imo vero Theodoretus lib. I *Hæret. fabul.*, cap. 24, quatuor ἀγεννήτους οὐσίας, « ingenitas substantias, » Marcionem statuisse refert, tres scilicet modo dictas, et « materiam, quæ malo subsit. » Sed hi scriptores, aut memoria lapsi, aut inavertentia, ipse Marcioni attribuerunt quod quibusdam ejus sequacibus, vel corrivalibus, præsertim eisdem nomine Synero, competit, ut ex Rhodonis libro contra Marcionem, sive potius fragmento ejus apud Eusebium lib. V *Hist. eccl.*, cap. 13, discimus, sequentia ibi legentes: Ἀπὸ τῆς τούτων ἀγάλης Ἀπελλῆς μὲν μίαν ἀρχὴν ὁμολογεῖ ἕτεροι δὲ, καθὼς καὶ αὐτὸς ὁ ναυτῆς Μαρκίων, δύο ἀρχάς εἰσηγούνται ἄλλοι δὲ πάλιν αὐτῶν ἐπὶ τὸ χεῖρον ἐξοικεθαινας, οὐ μόνον δύο, ἀλλὰ καὶ τρεῖς ὑποτίθενται φύσεις ὧν ἔστιν ἀρχηγὸς καὶ προστάτης Συνέρως, καθὼς εἰ τὸ διδασκάλιον αὐτοῦ προβαλλόμενοι λέγουσιν. « Ex illorum (Marcionitarum) grege Apelles unum fatetur esse principium. Alii vero, perinde ac Marcion nauta ille, duo introducunt principia. Alii rursus ab his, tanquam tempestate in pejus abrepti, non duas solum, sed tres supponunt naturas; quorum princeps et autesignatus fuit Synerus, ut discipline illius sectatores memorant. » Quem Eusebii, vel potius Rhodonis ab Eusebio citati, locum respiciens Augustinus lib. *De hæresibus* ad Quodvultidenum, cap. 23, scribit: « Marcio, a quo Marcionitas sunt, qui Cerdonii sæculus est dogmata de duobus principis, quamvis Epiphanius eum tria dicat asseruisse principia, bonum, justum, pravum. Sed Eusebius Synerum quemdam, non Marcionem, trium principiorum, atque naturarum scribit auctorem. » Synero prævixit, aut astipulatus est Ptolemæus in epist. ad Floram, tom. I 145 *Spicilegii Patrum et heretic.* sæculi II, p. 78 seq. de Marcione autem rem coustr-

¹ Quid., Uer. v, v. 115.

mat, præter Irenæum, Tertullianus lib. 1 contra illum, cap. 6, dicens : « Marcionem dispares deos constitueret, alterum iudicem, ferum, bellipotentem; alterum mitem, placidum, et tantummodo bonum, æque optimum. » Confer Origenem jamjam citandum.

Alterum quidem bonum, et alterum judiciale dicens. Ita et Origenes in Exodum, tom. 1 *Comment.*, pag. 17 seq. Marcionitas innuens, ait : *Οὐ δὲ ἴσθρον θεὸν φάσκοντες παρὰ τὸν δημιουργόν, δίκαιον μὲν αὐτὸν θέλουσι, καὶ οὐκ ἀγαθόν, σφόδρα ἰδιωτικῶς ἅμα καὶ ἀσεβῶς ἐνεχθέντες, ἐν τῷ χωρίζειν δικαιοσύνην ἀγαθότητος, καὶ ἀγαθότητα δίχα δικαιοσύνης.* « Quidam vero alium Deum asserentes præter mundi opificem, hunc quidem justum esse volunt, sed non bonum : stulte id quidem et impie, cum iustitiam a bonitate separant, et a iustitia bonitatem. » Et *Comment. in Joannem*, pag. 38, de hisdem loquitur tanquam οἰηθεῖσι δίκαιον μὲν εἶναι τὸν δημιουργόν, ἀγαθὸν δὲ τὸν τοῦ Χριστοῦ Πατέρα, « existimantibus justum quidem creatorem mundi, bonum vero patrem Christi. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 44.
Pag. 224. Qui igitur solem. Ex effectibus celestibus docet providentiam et beneficentiam Dei in omnes nunc extendi; futurum autem grave iudicium in ingratos et blasphemos, cujusmodi erant Marcionita et Gnostici.

Ejusdem adnotationes in cap. 45.

Pag. 224. Quibus religiosior Plato ostenditur. Platonis philosophiam a vera Christianorum religione non ita multum abhorreere, quantum potest testimoniis, ex illius scriptis adductis, et cum præcipuis fidei nostræ capitibus collatis, ostendit Eusebius posterioribus sex lib. *De præpar. evang.* Augustinus cum decem capitibus libri octavi *De civit. Dei* multa prælara de Platone disseruisset, undecimo investigat, unde, a quibusve didicerit tanta, quæ religioni nostræ congruunt. Eorum rejicit sententiam, qui opinantur Platonem in sua apud Ægyptios peregrinatione, Jeremiam prophetam audivisse, et cum eo congressum : quam tamen lib. *U de doctrin. Christ.*, cap. 28, ut sui in Christo patris (ita enim de eo loquitur, a quo sacro fonte lotus fuerat) B. Ambrosii ex antio probaverat. Contendit postea Platonem sacras Scripturas legere non potuisse, quippe quæ in Græcâ lingua necdum translatae essent : quod de LXX translatione verum quidem ostendit chronologia. At aliam fuisse ante Alexandri, imo et Persarum imperia, unde quidquid veri et recti docuerunt, hauserint philosophi, contendit Eusebius lib. ix *De præparat.*, cap. 5, et lib. xiii, cap. 7. Libenter autem admittit Augustinus, Platonem, acerrimi iudicii virum, sicut Ægyptias, sic et Hebræas litteras per interpretem didicisse.

Et Deus quidem. Locus hic Platonis, etc. Vide *infra* notam *Ern. Græbii in eundem locum.*

Ejusdem adnotationes in cap. 46.

Pag. 224. Et iterum. Rursum ex Platone docet, mundum istum non ex ignorantia, labe, aut Æonis aberrantis virtute conditum esse ; sed divina, celestique virtute atque bonitate : quod etiam Cicero eundem Platonem asseruisse testatur lib. 1 *De natura deor.* et libro *De universo.*

Nec labis fructum. Sic ex vet. cod. restitimus ; excusi « nec de his. » Paucis autem ea Gnostico-rum signenta constringit, quæ latius lib. 1, cap. 1 descripserat.

Digna enim commentati et commentati sunt. Duas voculas ex vet. cod. addidimus, quæ mire conveniunt. Alludere porro videtur ad hæc verba Danielis ad alterum impurorum Susannæ iudicum : « Recte et tu mentiris es in caput tuum. » Et enim ut illi, suis adulteriis, ejus castitatem conta-

minare, sic hæretici Ecclesiæ sponsæ Christi fidem doctrinamque temerare nituntur.

Recepit. Delevinius « recipit » auctor. vet. cod.

Nos autem precamur. Magna Patrum pietas, qui nec pro infestissimis Ecclesiæ hostibus orare desinebant. Sic Ignatius Smyrnensis hortatur pro hæreticis orare, si quovis modo eos poeniteat.

Prorogavimus autem. Id est distulimus opportuniore loco : sic legendum ex vet. cod. proponimus, cujus auctoritate expunximus, « prærogavimus. »

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 46.

Pag. 224. Et Deus quidem. Locus hic Platonis exstat dialogo quarto *De legibus* ; in quo pro « recto perficit, » quod hic habetur, Ficinus, « recta peragit ; » ego forsitan melius dixerim, « recta pergit, » cum Græce legatur εὐθείαν περαίνει. Deinde quod Plato veterem de Deo sermonem usurpat, respexisse arbitror ad veteris Orphei carmina, quæ apud Proclum leguntur :

Ζεὺς πρῶτος γένετο, Ζεὺς ὄστατος ἀργιέφανρος, Ζεὺς κεφαλῆ, Ζεὺς μύσσα. Διὸς δ' ἐκ πάντων τέτυκται.

Ille est, Jupiter primus est, Jupiter ultimus fulminator, Jupiter capiti, Jupiter medium : ab Jove autem omnia facta sunt.

FEUARD. Placet Græca Platonis verba, ex edii. Serrani tom. II, pag. 715 seq. transcribere, ita sonantia : « Οὐ μὲν δὲ θεὸς (ὡσπερ καὶ ὁ παλαιὸς λόγος) ἀρχὴν τε τελευταίην καὶ μέσσην τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, εὐθείαν παραίνει, κατὰ φύσιν περιπορεύμενος. Τῷ δὲ ἀπὸ φύσεως ἀρχὴν τῶν ἀπολειπομένων τοῦ θαλοῦ νόμου τιμωρὸς. »

Et iterum. Dicere debebat Feuardenius, ubi Plato hoc docuerit, et indicare locum ex quo Irenæus citata verba deprompsit. Id vero opus, hic labor erat, quem, perinde ut Erasmus et Gallisius, subterfugit. Atqui locus est in *Timæo*, tom. III edii. Serrani, pag. 29, ubi expresse ait, quod ὁ δημιουργὸς ἀγαθός, « mundi opifex bonus » sit, quoque contrarium « dictu nefas » existat, μηδ' εἰσῆναι θέμις. Et post alia, in fine dictæ paginæ sequentia habet verba, quibus et ista ab Irenæo allegata continentur : λέγωμεν δὲ, δι' ἣν αἰτίαν γένεσθαι καὶ τὸ πᾶν τότε ὁ ζυνοστάς ζυνοστήσειν. Ἀγαθὸς ἦν, ἀγαθῷ δὲ οὐδαὶς περὶ οὐδένος οὐδέποτε ἐγγίγνεται φθόνος. Τοῦτου δ' ἐκτὸς ὄν, πάντα ἐπι μάλιστα ἐβουλήθη γενέσθαι παραλήσια αὐτῷ. Ταύτην δὲ γενέσεως κόσμου μάλιστα ἂν τις ἀρχὴν κυριωτάτην παρ' ἀνδρῶν φρονίμων ἀποδεχόμενος, ὁρθότατα ἀποδέχοιτο ἂν. Quæ Joannes Serranus ita Latine reddidit ampliora : « Queramus igitur causam, quæ eum impulerit, qui hæc machinatus est, ut originem rerum et molitionem hujus admirabilis universi constitueret. Bonitate videlicet præstabat ; in bonum autem nulla de ulla unquam re cadit invidia (id est nullam rem ulli unquam invidet). Cum ab illa igitur liber et immanis esset, omnia voluit quam maxime sui similia generari. Hanc gignendi mundi principem primariamque causam, qui e sapientium hominum sententia statuerit, rectissime profecto statuerit. » Possem plura Platonis loca addere ; sed brevitatis ergo unicum, eumque Latine tantum, ex versione Serrani recitabo. Ita vero sonat dialogo II *De republica*, tom. II, pag. 379 : « Constante attribuenda sunt consentanea Dei natura ; sive in herolico carmine, sive in lyrico, sive in tragœdia inducatur. Consentaneum est sane. Nonne constituendum est, Deum revera esse bonum, et ita constante dicendum est? Quidni?... Neque igitur Deus, inquam, quandoquidem bonus est, omnium rerum causa fuerit, quemadmodum aiunt multi.... Bonarum quidem rerum causa nulla alia statuenda est, præter Deum ; malarum autem aliæ quæpiam causæ investigandæ sunt ; sed

Ille est, Jupiter primus est, Jupiter ultimus fulminator, Jupiter capiti, Jupiter medium : ab Jove autem omnia facta sunt.

1 Dan. xiii, 55. 2 Virg. Æneid. vi, vers. 120.

nullo modo Deus mali auctor existimandus est. » Et post aliqua, sequenti pag. 380, ita pergit : « Dicendum est, Deum bene et juste egisse, atque eas illis pœnas inflixisse, ut ex iis utilitatem aliquam reportarent. Verum et eos miseros esse, qui dent pœnas, et Deum illum esse, qui hæc agat; hæc vero minime concedendum est poetæ ut dicat. Sed si diceret malos homines, utpote per se miseros, supplicii indigere, dum autem pœnas dant, a Deo juvari; illud quidem permittendum est, ab illis hæc dici. Deum autem, quippe qui bonus est, cuiquam auctorem causamque existisse mali,

A hoc vero omni contentione refutandum est, neque concedendum, ut quisquam hæc vel dicat, vel audiat in civitate, si illam bene constitutam optamus.... utpote quæ dicta, neque pia sunt, neque utilia, neque ipsa sibi ipsis consentanea, atque congruentia.... Hæc igitur una lex sanciat, et formula religionis constituendæ.... Deum bonarum rerum esse causam; non omnium indifferenter, ut maliarum, quæ ab illo plane removeantur. » Ex quibus sole clarius elucet, Platoni eundem Deum, et justum, et maxime bonum fuisse; non autem duos eum cum hæreticis commentum esse.

VARIORUM NOTÆ IN LIBRUM QUARTUM SANCTI IRENÆI.

Adnotationes Fr. Feuardenii in præfationem libri **B** quartum.

146 Pag. 227. *Eum autem, qui velit eos convertere.* Tum ex hoc loco, tum ex aliis non obscure colligitur, Irenæum non verbis solum in hæreticos fidenter decertasse, verum et illorum tractatus contentioso studio pervolvissse, quo fundamentis eorum, quasi ab imo detectis, universam hæreseon structuram melius postea demoliretur ac subverteret. Nec levioribus conjecturis ductus arbitrator, magna quondam prudentia, gravique consilio proceres Ecclesiæ, cum ejus pacem turbare, et doctrinam labefactare hinc inde emissis libellis suis studerent hæresiarchæ, prudentes, sinceros, et argutos quosdam ex suo cœtu viros delegasse, qui intusmodi codices perlegerent; et præcipua capita fortioribus argumentis refellerent, absurdas impietates, quas coram evomere non audebant tenebriones, pii illi erutas et patefactas e medio tollerent et extinguerent. Alii vero, quibus hoc negotium demandatum non esset, ut tanquam a nefariis rebus, libellis illis abstinerent, aut Constantini Magni exemplo, flammis absumendos traderent ¹. Huic conjecturæ fidem facere puto, quæ tradit initio libri quinti, se nempe diluere his quinque libris impias sententias, quas suis in scriptis hæretici reliquerunt: quatenus postulationibus et præcepto ejus, ad quem hæc suos libros consecrat, morem gerendo, eidem plurima in subsidium præstet, quibus neophytorum sensum confirmet, errantes reducat, et validis rationibus reprimat, melioresque efficiat pervicaces. Accedit frequens illa scriptorum Valentini apud Clementem Alex. commemoratio: et ad Dionysium demissa e cœlo vox apud Eusebium ²: « Lege omnia quæcumque in manus tuas venerint, quia probare quæque, et singula discernere potes. » Epiphanium, Marcionis; Augustinum, Fausti, Maximini, Cresconii, Gaudenii, Parmeniani, Petilian, Cœlestii, Juliani; Hieronymum, Joviniani, Helvidii, Vigilantii; Basilium Magnum, Eunonii; Cyrillum Jerosol. Manichæorum ³; et Gregorium, et Cyrillum, Juliani apostatæ; Primasium, Ticonii Donatistæ; Ambrosium et Prudentium, Symmachi impia scripta ea de causa perlegisse, planum atque manifestum omnibus est.

Pag. 228. *Quemadmodum enim serpens.* Conventienti certe et observatione digna est hæc hæreticorum cum serpente collatio, quam rursus usurpat lib. v. Eadem, sed fusius explicata, utitur Augusti-

nus lib. ii *De Genesi contra Manich.*, cap. 27, 28, 27, et Athanasius Magnus orat. 2 contra Arianos; imo et Apostolus II Cor. xi, 3.

Et tunc quidem. Ita vetus eodex; excusi, « et tunc quid in apostata. »

Non solum apostatas eos faciens. Sic et Tertullianus lib. *Præscript.*: « Persecutio, ait, martyres facit, hæresis apostatas tantum. » Et Augustinus, hæreticos de lethargicis phreneticos plane facere scribit, lib. *De utilitate credendi*, cap. 18. Cæterum, apostatæ nomen usurpant profani scriptores pro eo, qui a proprio duce ad hostes deficit; æri vero pro eo, qui a Christiana et catholica religione ad ethnicos, Judæos, vel hæreticos. Ita Justinus martyr in *Dialogo*, Anacleetus epist. 4, Hormas lib. iii, Cyprianus epist. 17 et 58. Pautus quoque insignem eam defectionem, quæ Antichristi adventum præcedet, ἀποστασίαν nuncupat II Thess. ii.

Derogando salutem. Id est aliquid de ea diminuendo et detrahendo. Cicero *Pro Fontio*: « Quorum rebus gravis fides et auctoritatem in testimonio inimicitarum suspicio derogavit. » Expunxi-mus « derogando, » vet. cod. auctoritate.

Ex adnotationibus Joan. Ern. Grabii in præfationem.

Pag. 226. *Christum et Spiritum sanctum propter labem emissum docuerunt.* Supra pag. 13, lin. 13 seqq. (pag. 11, l. 23 seqq.) Christum et Spiritum sanctum ideo a Monogenis prolatis docebant, ut *Æones* restaurati confirmarentur. Peccaverunt enim, desiderantes Bythum incomprehensibilem contemplari, juxta pag. 10, lin. 12 seqq. (pag. 8, l. 20 seqq.) Atque ut hac labe ulteriori incurrerent, Christus eos docuit, quod incapabilis et incomprehensibilis sit Pater, quodque frustraneum sit eum comprehendendi desiderium.

Salvatorem ab his Æonibus, qui a labe emissi sunt, fructificationem esse. Jesum τῶν καρπῶν, « perfectum fructum » Æonum ab hæreticis dictum pag. 14, lin. 22 (pag. 12 et 13) legimus, quia scilicet singulos Æones, quod habebant in se optimum atque florentissimum (ἀθηρότατον), in eum contulisse fingebant, ut ibidem docetur. Istos vero Æones dum a labe emissos dicit, hoc non ita accipiendum est, quasi a labe, sive vitio origine ceperint; neque enim ista erat Valentianorum sententia, qui in sokim Demiurgum, sive mundi opificem hanc blasphemiam ejaculabantur; sed a labe « emissos, » id est « ceptos, liberatos, » intelligere necesse est (quanquam durior sit ista

¹ Sozom. l. i Hist., c. 20. ² Lib. vii Hist., cap. 6. ³ Catech. 6.

phrasis), siquidem hæretici « confirmatos » ac a labe restauratos Eones Jesum, mutua collatione facta, produxisse statuebant citatis pag. 12 et 13.

Ab initio speculatores et ministri fuerunt verbi veritatis. Ἐπισκόπους καὶ διακόνους Græce Irenæum scripssisse conjectavit in margine sui Irenæi reverendus admodum Pearsonus. Sed nihil nullum dubium est, quin ab Irenæo dicti sint, et ἄπ' ἀρχῆς ἀδύπται καὶ ὑπέρτατοι γένετοιο τοῦ λόγου, ex Luc. 1, 2, quem locum idcirco subnotare visum fuit.

Pag. 228. *Eandem ei formam et appellationem tribuit Deus.* In S. Scripturis enim Spiritus sanctus diabolus « serpentem » appellat, de quo vide Justin. M. *Apologiam* ad Antoninum Pium, pag. 56 nostræ editionis, ac ibidem num. 5 et 6 adnotata. Quo sensu autem Deus « formam » serpentis diabolo tribuisse ab Irenæo dicatur, vix conjectando assequi potis sum; nisi forte permissam a Deo idololatriam ethnicorum respexerit, utpote qui deos suos, id est dæmonia, sæpe sub signo serpentis coluerunt. Unde S. Justinus loco citato ait: Παρὰ παντὶ τῶν νομιζομένων παρ' ὁμήν Θεῶν (θεῶν) ὄφεις σύμβολον μέγα καὶ μυστήριον ἀναγράφεται. « Apud quemque eorum, qui a vobis censentur, deorum, serpens magni instar symboli ac mysterii pingitur. »

Exenditur malum in homines. Ill est peccatum, in quod diabolus homines detrudit, augetur. Eva quippe ad inobedientiam seducta fuit; isti vero hæretici in blasphemias prolapsi.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 1.

Pag. 228. *Cum verbo suo.* Hac sententia et aliis compluribus evidentissimum est, Irenæum pie et orthodoxe de Filii æternitate, deitate, et, ut ita dicam, consubstantialitate sensitisse et docuisse: proindeque Servetum, et quosdam fanaticos alios, vel summa improbitate, vel pudenda inscitia laborare, qui pro se illum facere nugantur; cum Dei nomen ita proprie ad Patrem res ringunt, ut Filio vel penitus detrahant, vel non nisi diminute, et quasi precario permittant. Etenim quantum ad coæternitatem ejus attinet, lib. II, cap. 43, Filium infectum esse, Patrique semper coexistisse affirmat; et lib. IV, cap. 57, « Verbum, id est Filium, ait, semper cum Patre erat. » Et lib. eodem, cap. 48, generationem ipsius etiam angelicis mentibus inenarrabilem et ignotam omnino probat. Et ipsum Patri esse ὁμοούσιον, et vere, naturam Deum aperte docet lib. III, c. p. 6, 12, 16, 18, 21, 25, et ut innumeros alios locos præteream, ad extremum præstationis in hunc librum, Patrem et Filium Dei nomine in Scripturis appellari, se manifestasse tradit. Multiplici autem testimonio concludit, unicum et solum verum Deum, atque rerum omnium conditorem ac Dominum esse. Primo, Spiritus sancti æterna prædicatione; secundo, omnium vere docentium et credentium sententia; tertio, apostolorum constanti doctrina et consensione; quarto, ipsiusmet Christi Dei ac Domini nostri præcipientis eum invocare Deum et Patrem, qui in caelis est, gravissima auctoritate. Ex quibus inferi, Gnosticis impostores esse perversissimos, qui alium Deum supra Creatorem confingerent.

Et eos qui adoptionis spiritum accipiunt. Quo pacto Dei 147 appellatio ad eos transeat, quos Pater per Filium adoptavit, explicat idem Irenæus cap. 79 libri hujus, nempe quod a Deo conditi sunt, simulque doctrinæ ejus idem adhibeant, et ad illius nutum seipsos componant. Hoc iterum exponit libro tertio, capite sexto.

Quam et terram ad Jerusalem appellant. Inde arbitror Ebionæos damnasse lib. I, cap. 26, quod Jerusalem adorarent.

Sed potius distinxit eos. Sic vetus codex legendum docuit; excusi, « sed potius distinxisset, qui sunt verbotenus dii, ab eo qui sit verus. »

Ejusdem adnotationes in cap. 2.

Pag. 229. *Recapitulationem.* Hieronymus, epist. ad Paulinum, vocat Deuteronomium secundam legem, et legis evangelicæ præfigurationem. Theodoretus: « Deuteronomium continet recapitulationem eorum, quæ lege cauta sunt, et gesta in libris Exodi, Levitici, et Numerorum, » etc. Docet autem Moysis, Davidis, Isaïæ, clarissimorum prophetarum apertis testimoniis, eum et unum, et solum Deum esse mundi conditorem, quem Christus in Evangelio Patrem suum multoties appellat.

Attende, cælum. Ita singulari numero legunt LXX; vulgata editio et Sanctes: « Auribus percipite, cæli, » etc.

Pandoræ. Libro II, cap. 54, vocat Gnosticos, « satellites circa Pandoram dispositos. » At de Pandora adnotavimus in cap. 19 lib. II.

Matrem eorum. Cum ita habeant universi codices, temeritatis fuit Gallasio, contra omnium fidem, aliud substituere.

Adinvenerunt. Delevimus « adjunxerunt » auct. vet. cod.

Quem et Christus. Quod Christus hic affirmare dicitur, ad Patrem convenire oraculum istud: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, unus est »²; non id facit, ut significet hoc ipsum sibi quoque, ac Spiritui sancto non competere, quemadmodum impie nugantur Serveti et Gentilis sectatores novi Ariani; quandoquidem ut de unaquaque divina persona sigillatim dicitur, ait August.³, Pater Deus unus est, Filius Deus unus est, Spiritus sanctus Deus unus est; ita et de tribus conjunctim, Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus unus est. Et rursus: Unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, hoc est ipsa Trinitas unus est Deus, de quo dictum est quia nullus est Deus, nisi unus, qui dixit: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est. »

Ejusdem adnotationes in cap. 3.

Pag. 229. *De me enim ille scripsit.* Christum Moysis, et aliorum prophetarum, ac universæ legis finem unicum esse, atque prope animam, probat tot ab evangelistis, apostolis, potissimumque a Paulo contra Judaicam cæcitatem et pertinaciam adducta ex lege testimonia; in hoc quoque tota versatur Stephani protomartyris concio Act. VII.

Credetis. Ita vetus codex, Græce etiam πιστεύετε; erasmus « creditis. »

Ejusdem adnotationes in cap. 4.

Pag. 229. *Expositio parabolæ.* Isthæc argumenta non esse Irenæi censuerunt, opinor, viri docti inter Germanos, quando in novissima Basileensi editione, his sublati (rectene nunc non disputo), alia substituerunt. Nullus ergo, eorum calculo, ex adductis verbis tanquam Irenæi auctoritate, narrationem hanc de divite et Lazaro, parabolam tantum, vel figuratam esse locutionem confirmaret. Verum, licet illa esse Irenæi concesserimus, non tamen statim sequetur totam narrationem parabolicam et conflictam esse; sed tantum aliqua ex parte, ubi præsertim de digitis, de oculis, de siti, et articulatis vocibus animorum, sermo est; cum hic subjungat Irenæus: « Non autem fabulam retulit nobis, » etc., et lib. II, cap. 62 et 63, inde probaverit animas nec mori, nec a corpore in corpus transire; id nunquam alioqui facturus ex parabola, quando ea de re Gnosticis frequenter damnaverit. Historiam igitur, et rei olim gestæ exemplum, ac narrationem, nobis ultro id concedentibus t. u. hero,

² Quæst. I in Deut. ³ Deut. VI, 4. ⁴ Lib. VII de Trin., cap. 4; lib. III contra Maximin., c. 10.

Bucero, Brentio et Calvino, non injuria vocabimus. Ad hoc vel repugnantem urgent Tertulliani argumenta, ubi ait: « Voleo apud inferos anima confusam, et punitur in flamma, et cruciatur in lingua, et de digito anime felicioris implorat rosis solatium. Imaginem existimas, exitum illum pauperis letantis, et divitis morerentis? Et quid illic Lazari nomen, si non in veritate res est? » Alibi quoque, animas adhuc carnis exules, torqueri vel soveri apud inferos, hoc exemplo probat¹¹. Rursus Moysen et prophetas unicum Deum creatorem, et Patrem Christi prædicantes, hinc Marcionem audire jubet; quod ex figurata locutione acutissimus et acerrimus disputator sane non fecisset¹². His accedit Græcorum et Latinorum Patrum mutuum consensus: Origen. dial. 2 in Marcionitas, et in psal. xvi; Cyprian. epist. 18; Basil. hom. de laudibus jejunii, et in regulis fusiis disputatis, interrogat. 55; Hilar. in psal. cxxii; Hieron. epist. ad Marcellam, et epist. ad Paulam; Methodii serm. de resurr. apud Epiph. tom. I, lib. II; August. in psalm. cxxv et cxxvi; Euthymius denique ex traditionibus Hebræorum, rem vere gestam fuisse docet, divitemque illum Nyssensem vocatum affirmat: cujus domus vestigia etianum ostenduntur ab incolis Jerosolymam peregrinantibus, ut episcopus Soarez sibi eam ab illis demonstratam proficitur, *Com. in Lucam*.

In eadem parvam. Expunximus « in eadem parva, » auctor. vet. cod.

Muli qui sunt a circumcisions. Quindecim ordine succedentes episcopos Jerosolymis, ex Hebræorum gente, refert Eusebius lib. IV *Hist.*, cap. 5, qui omnes eisdem et religionem Domini nostri Jesu Christi amplexati sunt, et apud alios magna diligentia propagare studuerunt. Multa etiam millia Judæorum in Christum credidisse docent Acta apostolica.

Perseverantem. Sic pro « perseverantes » substituitur auct. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 5.

Pag. 229. *Ne, inquit, juraveritis.* Testimoniis prophetarum ac evangelistarum demonstrat unicum esse Deum fabricatorem cœli et terræ, quo non potest esse major, cujus Filium se confitetur Christus, salvans credentes et sperantes in se.

Terra suppedaneum. LXX, ὀρόπδιον τῶν ποδῶν. Cyprianus lib. II adversus Judæos, cap. 4, « suppedaneum » quoque legit.

Qui enim super se. Huic similis est Tertulliani ratiocinatio, qua probat Deum unicum esse, quia summum magnum est, quo nihil superius et æquale excogitari possit, lib. I *Contra Marcionem*. Hinc etiam Prudentii antiquissimi et gravissimi poetæ versus in *Hymartigenia*, 20-24:

*Aut unus Deus est, rerum cui summa potestas,
Aut quia jam duo sunt, non videntur dispere summo.
Porro nihil summum, nihil plenis viribus unum:
Distant quoniam, proprium dum quisque revulso
Vindicat imperio, nec summa, nec omnia possunt.*

Pag. 230. *Qui cæperant.* « Delevimus » « cæperunt » auct. vet. cod.

Indicto audientes. LXX, ἀπειθοῦσιν, id est non obediētes: Sanctes, et principes tui declinantes; Communis editio, « infideles. »

Non aliter salvari. Augustinus pro assertionem peccati originalis adversus Julianum Pelagianum decertans, inter undecim Patrum antiquorum sententias, quas Pelagianis opponit, hujus loci ita meminit¹³: « Irenæus Lugdunensis episcopus, non longe a temporibus apostolorum fuit. Iste ait, non aliter salvari homines ab antiqua serpentis plagâ, nisi credant in eum qui secundum similitudinem

A carnis peccati in ligno martyrii exaltatus a terra, et omnia traxit ad se, et vivificavit mortuos. » Ex quibus patet impudentissimum mendacium Lutheri, dicentis in *Colloq.*, pag. 98 et 99: « Nullum Patrum ante Augustinum, originalis peccati fecisse mentionem. »

Ejusdem adnotationes in cap. 6.

Pag. 230. *Quoniam malignantes.* Respondet argumentis Gnosticorum; non idcirco Deum verum mutari, aut desinere esse, quod cœlum sedes ejus mutetur.

Sed et præteritionem. Huic quæstioni dissolvendæ etiam veteres theologo incubuerunt. Chrysostomus quidem ex his locis, « Vanitati subjecta est omnis creatura¹⁴, » et « Ipsi peribunt¹⁵, » itemque, « Cœlum ut fumus deficiet¹⁶, » existimat cœlestia corpora et elementa, ob peccatum primi parentis, facta esse senectuti, corruptioni, atque interitui obnoxia; in ejus vero resurrectione, et ipsa immortalitate donanda¹⁷. Accedit Ambrosius¹⁸ refellens eos qui, ut perpetuitatem cœlorum stellarumque assererent, ipsa quintum quoddam corpus æthereum esse sine-runt: contradicente de his Davide: « Ipsi cœli peribunt; » et Domino in Evangelio affirmante: « Cœlum et terra pertransibunt; » Lucæ I 28 xxi, 35, etc. His omnes fere Græci Patres consentiunt, docentes cœlum natura sua corruptibile esse; providentia vero sola Dei nunquam corruptendum. Certe Justinus martyr paucis quidem, sed firmissimis refellit Aristotelem dicentem, libro secundo *De cœlo*, ipsum cœlum, nec ortum esse, nec corrumpi aliquando posse; sed unum ac sempiternum; *Consultatione dogm. Arist.*, item Quæst. 93, 94, 95 orthodox. Novissimus autem, idemque acerrimus hujus sententiæ vindex est August. Eugubinus¹⁹. Expundens enim hæc B. Petri verba: « Adveniet dies Domini, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, » etc., indicat nimis coactam esse scholasticorum expositionem, dicentium cœlos nihil passuros, sed solum cessaturos a motu. Quod vero de cœlis sideribus B. Petrus loquitur, et non de aere, patere putat ex eo quod adjicit: « Elementa calore solventur. » Idem rursus *Com. in Epist. ad Heb.*, c. 1, sententiam suam confirmat ex his aliis B. Petri verbis: « Expectantes adventum diei Domini, per quem cœli ardentescerent, et elementa ignis ardore labescent. Novos vero cœlos, et novam terram, juxta promissum ipsius expectamus²⁰. » Ad hæc Joannes in Apoc.: « Vidi cœlum novum et terram novam²¹. » Et in Isaia: « Ecce, ego creo cœlos novos, et terram novam. » Ex his Scripturarum testimoniis, loquit, nisi prorsus velimus verbis vim afferre, cogimur lateri futuram vere aliquam magnam cœlorum alterationem per ignem, et non tantum solius motus cessationem: per quam alterationem, novi quodammodo fundentur cœli, et longe fient pulchriores. Hæc iste. Hanc sententiam videntur etiam comprobasse Clem. Rom. lib. III *Recognit.*, Eusebius lib. XV *Præpar. evang.*, Nyssenus lib. *De creatione hominis*, Philastrius in *Catalogo*, Theodoretus in *Com.*, Hieronymus lib. XIV *Com. in Isaiam*, Oecumenius in II B. Petri, et alii multi.

Cui tamen nunc reclamant omnes tam philosophorum quam theologorum scholæ: fortissimisque argumentis contendunt corpora cœlestia prorsus esse incorruptibilia, et in sempiternum mansura. Habent namque substantiam, ab elementorum natura longe diversam: et formam, quæ cunctas impressiones peregrinas, secumque pugnantis qualitates longe longius ab his propulset. Præterea, jam tot tantisque sæculorum curricula ita perma-

¹⁰ Lib. de anima. ¹¹ Lib. de resurrect., c. 19. ¹² Lib. IV contra Marcion. ¹³ Lib. I, cap. 2. ¹⁴ Rom. VIII, 20. ¹⁵ Psal. cxi, 27. ¹⁶ Isa. xli, 6. ¹⁷ Hom. II ad Rom. et hom. 10 ad pop. Antioch. ¹⁸ Lib. I Hexæm., c. 6. ¹⁹ Com. in II Ep. B. Petri, c. III. ²⁰ Il Pet. III, 12, 13. ²¹ Apoc. XXI, 1. ²² Isa. Lxv, 17.

serunt incorruptibilia, ut nullum unquam, aut senectæ, aut corruptelæ fuerint argumentum: nihil de horum amplitudine imminutum, nihil de ornatu ac specie detractum sit; quod eos sic in perpetuum mansuros satis ostendit. Hæc denique sententia præter omnes, uti diximus, scholasticos, assertorem habet magnum antistitem Augustinum²², affirmantem siderens cælos, nec postremo incendio purgandos, nec quidem ab igne conflagrationis, qui faciem postremi Judicis præcedet, attingendos esse; sed æreos tantum, id est elementa, quæ in sacris Litteris non semel cælorum nomine designantur.

Acrius vero instanti in alteram sententiam, educta argumenta de cælis siderens intelligenda esse, cum B. Hieronymo respondendum²³, illud senescere, atteri, liquecere, dissolvi, transire, atque perire, quod de illis dicitur, non omnimodam perditionem vel abolitionem significare; sed mirabilem in meliorem et splendidioram statum designare commutationem, de qua Isaias ait: « Luna fulgebit ut sol, et sol septuplum lumen accipiet²⁴. » Paulumque recte dixisse, « præterire figuram mundi²⁵; » sed non substantiam. Denique Petrum et Joannem non repromittere alios cælos, aut aliam terram, sed veteres jam renovatos et commutatos.

In centesimo primo. Quia Hebræi psaltrum nomen in duos partuntur, is qui nunc ab Irenæo adducitur, apud eos centesimus secundus est, Græcis vero centesimus primus.

Quæ præterunt. Ita cod. vet. Excusi, « quæ præterierunt. »

Ejusdem adnotationes in cap. 7.

Pag. 231. Quare derelicta. Auctoritate vet. cod. exproximus, « relicta; » et quod non satis Irenæi mentem exprimeret, quippe qui hoc capite confirmet, nihil divinæ amplitudini ac majestati decessisse, ex eo quod Jerusalem subvertenda a Romanis, aliisque gentibus derelicta sit, prius absolutis in ea humanæ redemptionis per Christum mysteriis.

Adhuc et de Jerusalem. Jerusalemam quasi domum Dei Ebionitas adorasse retulit lib. 1, cap. 26. Sed in Marcionitas eum hoc capite disputare puto, qui vel ipsam in perpetuum staturam esse, vel veri Dei domum nunquam fuisse volebant; quorum utrumque absurdum est. Nam horribili clade eversa est sub Tito, rursusque sub Adriano; transmutato etiam veteri nomine, ut exstaret exemplum completarum universarum prophetiarum, et Christi exhibitum, punitivæ-deicidii, et regnum Dei ad gentes translatum esse, compareret. Hæc amplissime tractat Tertullianus duobus capitalis lib. *Adversus Judæos*. Veri autem Dei civitatem sanctam, hereditatem, et quasi peculium fuisse, propter legendam, sacerdotium et promissiones de Messia, ex Scripturis exploratum ac certum est.

Quemadmodum Isaias ait. Hæc ad verbum transcripsit Theodoretus dialogo 2, usque ad id: « quæcunque enim temporale initium habent, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 8.

Pag. 231. In Joanne desinit. Aecommodato epitheto Tertullianus vocat « Joannem, limitem constitutum inter vetera et nova, ad quem desineret Judaismus, et a quo inciperet Christianismus²⁷. »

Inchoans a David. Primum David Jerosolymam expulsus hanc urbem Jerusalemam nuncupavit: « Nam sub Abrahamo parente nostro, » ait Josephus VII *Antiquit.*, cap. 3, « Solyma vocabatur. — Illam vero quondam Chanaanæorum quidam potens considerat, » scribit Hegesippus²⁸, « qui patrio sermone Melchisedech, id est rex justus vocabatur. » Hieronymus tradit eam urbem quatuor nominibus vocatam fuisse: primo quidem Jebus; deinde Salem; postea

A Jerosolyma; et sua ætate ab Ælio Adriano, Æliam; epist. ad Marcellam, ad Eustoch., ad Dardanum, et lib. *De locis Hebræicis*.

Legislationem. Delevimus « legislationis, » auct. vet. cod.

Omnia enim mensura. Damascenus lib. 1 *Parallelorum.*, cap. 2, hæc nominatim ex Irenæo citat: quæ (quoniam non potuimus Græca consequi) Latina ex interprete sic apponimus: « Deus certo modo atque ordine cuncta efficit; nunquam apud eum quidquam mensura caret; quandoquidem nec quidquam numeri expertus est. »

Et velut custodiarium. Græci habent *επωροφυλάκιον*, id est pomorum custodia. Cyprianus lib. 1 *Adversus Judæos* cap. 6, cum Irenæo legit: « Sicut casa in vinea, et sicut custodiarium in cucumerario. »

Quandoquidem et figuram mundi. Eodem ac fere pari exemplo utitur B. Petrus apud Clementem, contendens pariter mundi figuram aliquando dissolvendam. « Necesso est, ait, testam ovorum, quamvis pulchre et diligenter formata videatur, frangi, ut inde pullus procedat; ita et hujus mundi necesso est transire statum, ut status ille sublimior regni cælestis effulgeat²⁹. »

Ejusdem adnotationes in cap. 9.

Pag. 231. Joannes baptisator. Sic eundem frequenter nominat Tertullianus lib. *De anima*, et lib. *Contra Jud.*

Et animalia irrationabilia. Vet. cod., « inanimalia et irrationabilia, » quod tantum indicare visum est.

Liber in arbitrio factus. Referro hæc ad hominem duntaxat ante lapsum, impudentis est, quam large coarguunt quæ inferius habentur libri hujus cap. 29, 70, 71 et 72. Ad actiones externas et politicas modo dirigere, impudentissimum; cum de his præcipue loquatur, quæ coram Deo aut frumentum aut paleam, id est regno Dei vel gehenna nos dignos constituunt. In his autem hominem liberum esse, adeo concors et unanims est Patrum cum Scripturis utriusque Instrumenti sententia, adversus Simonis Magi, Marcolis, et Manichæi furoris, ut magnum appareat mendacium Lutheri, dicentis in *Colloq.* pag. 42, « nomen liberi arbitrii odiosissimum fuisse omnibus Patribus. » Contra quod discipuli ejus Centuriatores Magdeb. fateri coguntur, non tantum primi sæculi, verum et sequentium omnium doctores orthodoxos hanc doctrinam amplexatos esse: a quorum tamen religione, non sine horribili cæcitate et gravissimo Dei judicio, deficere non verentur, ut in castra Impiorum transeant.

Sed Irenæi catholicam hanc sententiam explicitè confirmantque similes aliquot Patrum sententiæ. Tertulliani primum verba hæc sunt³⁰: « Liberum, et sui arbitrii, et suæ potestatis, invenio hominem a Deo institutum, nullam magis imaginem et similitudinem Dei in illo animadvertens, quam ejusmodi status formam. » Et paulo post: « Oportebat imaginem et similitudinem Dei, liberi arbitrii et suæ potestatis institui, in qua hoc ipsam imago et similitudo Dei deputaretur, arbitrii scilicet libertas et potestas. » Et iterum: « Nec boni nec mali merces justè pensantur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate. »

In prima editione, hic signaveramus eundem Tertullianum arbitrii nostri libertatem rursus confirmare in *Apologetico*, 149 lib. *Ad Scapulam*, lib. *De exhortatione ad castitatem*, lib. *De monogamia*, lib. *De patientia*, et lib. *De carne Christi*, etc., at vero hos locos se non potuisse invenire scribit Pamelius, nota 38 in secundum lib. Tertull. *Adv. Marc.*, hanc nostram citationem, quantum judico, subnotans. Sed cum Tertull. *Apolog.* cap. 23 aperte scribit, etiam « in cacolemonibus potestatem de suo

²² Lib. xx *Civit.*, cap. 21. ²³ Lib. xviii *Com.* in Isaiam. ²⁴ Isa. xxx, 26. ²⁵ I Cor. vii, 31.
²⁷ Lib. iv *contra Marcionem*. ²⁸ Lib. v, cap. 9. ²⁹ Lib. iii *Recog.* ³⁰ Lib. ii *contra Marc.*

arbitrio inesse; » et cap. 28. « Iniquum esse liberos A proficetur angelos et homines, quos olsequentes habere volebat, liberæ potestatis ad bene agendum condere, ut juxta ipsius leges judicarentur, si quid a recto deflecterent. Idem in priore *Apologia*. « Nulla laude, scribit, quicquid esset dignum, nisi esset ad utrumlibet flexibile. » In posteriore vero, « Nisi homines possent suo arbitratu turpia fugere, et honesta sectari, extra culpam fore quicquid agerent, » recte colligit.

Sed hanc disputationem claudant gravissimæ Petri apostoli, adversus Simonem Magum, ratiocinationes, quas scriptis mandavit, qui aderat Clemens Rom. « Quomodo Deus judicat secundum veritatem unumquemque pro actibus suis (dicebat Apostolus), si aliquid agere in potestate non habuit? Hoc si teneatur, convulsa sunt omnia: frustra erit studium sectandi meliora, sed et judices sæculi frustra legibus præstant, et puniunt eos qui male agunt: non enim in sua potestate habuerunt, ut non peccarent. Vana erunt et jura populorum, quæ malis actibus pœnas statuunt; miseri erunt et ii qui cum labore servant justitiam; beati vero illi qui in deliciis positi, cum luxuria et scelere viventes, tyrannidem tenent. Secundum hæc ergo, nec justitia erit, nec bonitas, nec ulla virtus, et, ut vis, nec Deus. »

Omnia quæ his penitus consimilia leguntur apud Dionysium Areop., Ignatium, Martialem, Clementem, Hegesippum, Theophilum Antiochenum, et reliquos primi sæculi Patres. Tantum, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos, obtestor Gnosticos posteriores, attendere quos suarum opinionum parentes, et quos auctores probabiles sive improbabilis sectentur; neque vereantur ad meliorem mentem et frugem redire, et manum ultro sibi oblatae veritati tradere.

Sed hanc disputationem claudant gravissimæ Petri apostoli, adversus Simonem Magum, ratiocinationes, quas scriptis mandavit, qui aderat Clemens Rom. « Quomodo Deus judicat secundum veritatem unumquemque pro actibus suis (dicebat Apostolus), si aliquid agere in potestate non habuit? Hoc si teneatur, convulsa sunt omnia: frustra erit studium sectandi meliora, sed et judices sæculi frustra legibus præstant, et puniunt eos qui male agunt: non enim in sua potestate habuerunt, ut non peccarent. Vana erunt et jura populorum, quæ malis actibus pœnas statuunt; miseri erunt et ii qui cum labore servant justitiam; beati vero illi qui in deliciis positi, cum luxuria et scelere viventes, tyrannidem tenent. Secundum hæc ergo, nec justitia erit, nec bonitas, nec ulla virtus, et, ut vis, nec Deus. »